Протокол открытого заседания группы
Общественной палаты города Нижнего Новгорода
 по архитектуре и градостроительству
28.03.2019                                                                                                                                              г.Н.Новгород

Присутствовали:
Азарова Виктория Алексеевна – экскурсовод г.Н.Новгорода;
Вихарев Иван Сергеевич – член городского совета при Общественной палате города Нижнего Новгорода;
Вожаков Алексей Геннадьевич – член Общественной палаты города Саров;
Давыдова Анна Алексеевна – координатор движения «СпасГрад»;
Евгения Левановна Джабазян – сокоординатор Том Сойер Фест Нижний Новгород;
Ершова Нина Владимировна - член Общественной палаты города Нижнего Новгорода;
Иванов Михаил Сергеевич – член Общественной палаты города Нижнего Новгорода, руководитель рабочей группы «Архитектура и градостроительство»;
Корнилов Олег Борисович - – член городского совета при Общественной палате города Нижнего Новгорода;
Негурица Константив Витальевич – глава городского поселения Сергиев Посад;
Один Антон Ильин - член Общественной палаты города Нижнего Новгорода;
Петров Игорь Владимирович – и.о. руководителя Управления государственной охраны объектов культурного наследия Нижегородской области;
Плеханова Любовь Евгеньевна – заместитель главы администрации Нижегородского района города Нижнего Новгорода, начальник управления по организационной работе;
Скворцов Сергей Аркадьевич – заместитель председателя Общественной палаты города Нижнего Новгорода;
Соколов Сергей Борисович – сопредседатель областной ландшафтной ассоциации, член экспертного совета при Институте урбанистики Нижнего Новгорода;
Сухачева Анастасия Дмитриевна – член резерва молодежного парламента при городской Думе городского округа Тольяти;
Ушмакова Мария Александровна - член Общественной палаты города Нижнего Новгорода;
Широкова Оксана Сергеевна – заместитель директора МКУ «Административно-техническая инспекция по благоустройству города Нижнего Новгорода»;
Принятые решения и поручения:
1. О взаимодействии оргкомитета Том Сойер Фест Нижний Новгород (далее – ТСФНН-2019) с органами местного самоуправления города Нижнего Новгорода и государственной власти Нижегородской области.
1.1. Принять к сведению информацию Давыдовой А.А., Джабазян Е.Л., Ершовой Н.В., Иванова М.С., Одина А.И. о проводимой работе по организации фестиваля в этом году, в том числе:
- срок проведения фестиваля – с 01.06.2019 по 01.09.2019;
- объекты проведения фестиваля – дома по ул.Короленко 16 и по ул.Новая 20 и 22в и о последовательном производстве работ на объектах в указанном порядке;
- в настоящий момент заказаны колерные паспорта на указанные объекты;
- общий бюджет мероприятия ориентировочно – 750 тыс.руб., из которых на 540 тыс.руб. уже есть договоренности о поддержке спонсоров;
1.2. Принять к сведению информацию и.о. руководителя Управления государственной охраны объектов культурного наследия Нижегородской области Петрова И.В.:
- о готовности оказывать содействие в оформлении необходимых разрешений на проведение ТСФНН-2019 на указанных в п.1.1. объектах по аналогии с 2018 годом в соответствии с действующим законодательством;
- о готовности в рамках межведомственного взаимодействия запросить Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости, расположенных в вышеуказанных зданиях, необходимых для оформления ордера на производство работ и предоставить их оргкомитету ТСФНН-2019;
- о готовности направить межведомственный запрос в адрес администрации Нижегородского района города Нижнего Новгорода по вопросу о проведении комиссии по признанию существующих зеленых насаждений аварийными и подлежащими сносу (в районе домов по ул.Новой 20 и 22в).
1.3. Принять к сведению информацию заместителя директора МКУ «Административно-техническая инспекция по благоустройству города Нижнего Новгорода» Широковой О.С.:
- о необходимом перечне документов для оформления ордера на производство фасадных работ в соответствии с действующим законодательством;
- о готовности оказывать содействие в его получении в возможно короткие сроки.
[bookmark: _GoBack]1.4. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Нижегородского района города Нижнего Новгорода, начальник управления по организационной работе Плехановой Л.Е.:
- о готовности оказать содействие в постановке контейнера для КГМ с последующим вывозом;
- о готовности оказать содействие в выполнении работ по благоустройству прилегающей к объектам ТСФНН-2019 территории.

2. О привлечении спонсоров и партнеров мероприятия.
2.1. Принять к сведению информацию заместитель главы администрации Нижегородского района города Нижнего Новгорода, начальник управления по организационной работе Плехановой Л.Е. о готовности проработать вопрос по привлечению спонсорской помощи от социально-ответственных бизнесов Нижегородского района.
2.2. Принять к сведению заявление члена городского совета при Общественной палате города Нижнего Новгорода Вихарева И.С. от организации ООО «Рост-ВСП» о готовности приобрести для нужд оргкомитета ТСФНН-2019 строительные леса в рамках спонсорской помощи, а также о возможности привлечения сторонних организаций по оказанию содействия в решении вопросов выполнения кровельных работ и вывоза КГМ.
2.3. Принять к сведению информацию члена Общественной палаты города Нижнего Новгорода Ершовой Н.В. о необходимости поиска партнеров ТСФНН-2019 по вопросу печатной полиграфии.
2.4. Принять к сведению заявление члена городского совета при Общественной палате города Нижнего Новгорода Корнилова О.Б. о возможности установки малых архитектурных форм индивидуального дизайна на территории объектов ТСФНН-2019 в рамках благотворительности.

3. Об информировании и привлечении волонтеров на фестиваль.
3.1. Принять к сведению информацию члена Общественной палаты города Нижнего Новгорода Ушмаковой М.А.
- о наличии возможности привлечения благотворительных взносов ряда организаций на финансирование ТСФНН-2019 и о проработке данного вопроса в ближайшее время;
- о целесообразности и возможности привлечения воспитанников детских домов на ТСФНН-2019.
3.2. Принять к сведению информацию члена Общественной палаты города Нижнего Новгорода Одина А.И.:
- о наличии договоренности с городским советом Отцов Нижнего Новгорода по взаимодействию в рамках ТСФНН-2019 и о готовности провести работы на одном из объектов фестиваля в полном объеме;
- о наличии договоренностей с фирмой Асгард и ННГАСУ о возможности проведения практики студентов ВУЗа в рамках работы на ТСФНН-2019

4. О формировании культурных программы фестиваля
4.1. Принять к сведению информацию экскурсовода г.Н.Новгорода Азаровой В.А.:
- О планах по проведению фестиваля восстановления городской среды на территории «Старого Сормово»;
- О целесообразности проведения велоэкскурсий по города с посещением объектов ТСФНН и необходимости установки конструкций велопарковки.
4.2. Создать отдельный оргкомитет, посвященный созданию культурной программы фестиваля.

Председатель Рабочей группы						        	    Иванов М.С.